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      Stop slovenčinárskym „infarktom“ alebo nauč sa písať! 

 

            

   Ako na spisovný „jazýček“  
 
Už ste sa niekedy zamysleli nad tým, či hovoríte spisovne alebo nie??? 

Možno ani nie. Samozrejme, ak práve nie ste na hodine slovenského jazyka .  

Spisovné slová sú kodifikované v príručkách slovenského jazyka, ako sú Pravidlá 

slovenského pravopisu, Krátky slovník slovenského jazyka a najnovší Slovník 

súčasného slovenského jazyka. 

Rozhodli sme sa, že vám trošku pomôžeme s tou našou spisovnosťou. Už 

v predchádzajúcom čísle sme vám predstavili niekoľko spisovných a nespisovných slov. 

Tu sú ďalšie z nich.  

 

  Spisovné slová   Nespisovné slová 
 

          topánkovník    botník 

          detský kočík    detský kočiar 

          sprievod     doprovod 

          guľôčkové pero    guličkové pero 

          pokoj     kľud 

          maškrtný     mlsný  

          polostrov     poloostrov  

          priechod (pre chodcov)   prechod   

            

 

 

 

 

 

 

 

              

 

 
                   /vaša redakcia/ 
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 Na známosť sa všetkým dáva, že náš SUĽKOVSKÝ 

HRAD prvákov zvoláva!!! 

Tak tieto slová sa šírili chodbami našej školy už niekoľko dní, 

a preto pani učiteľky nelenili a začali pripravovať svojich prváčikov na slávnosť, ktorá 

už niekoľko rokov nesie názov Pasovanie prvákov.  

Tým významným dňom sa stal 4. december 2015 a viac ako 40 prváčikov sa zoradilo 

pred bránami hradu. A ako všetky významné hrady, tak aj ten náš strážia mocní 

zbrojnoši. A tí veru cez brány hocikoho nepustia. Čakala ich preto prvá neľahká úloha. 

Presvedčiť zbrojnošov, aby práve im dali príležitosť predstúpiť pred kráľa.  

 Otvoriť či neotvoriť? Pustiť či nepustiť? Lámali si svoje hlavy zbrojnoši. Kráľ 

im predsa prikázal hrad strážiť a nevpustiť doň len tak hocikoho. Po dlhom zvažovaní 

sa rozhodli, že prvákov do hradu pustia. Avšak mali jednu podmienku. Cestou             

ku kráľovi musia zdolať náročné úlohy. Ak sa im to vraj nepodarí, tak sa k nemu 

nedostanú a budú z hradu vyhnaní. Prváčikovia sa však vôbec nezľakli a smelo vstúpili. 

Veď oni sú statoční, múdri a šikovní žiaci. Úlohami a chodbami hradu ich sprevádzali 

dvorné dámy. Po zdolaní aj tej poslednej prekážky sa im konečne otvorila cesta           

ku kráľovi. Vstúpili do vyzdobenej sály a netrpezlivo očakávali príchod kráľa. Po pár 

minútach sa otvorili dvere. Do sály vstúpil mocný a múdry kráľ (PaedDr. Pavol Zátek), 

ktorý zasadol na svoj trón. S radosťou prváčikov prijal a pristúpil k obradu pasovania. 

Po ňom vyhlásil, že bude veľmi rád a želá si, aby počas nasledujúcich deviatich rokov 

do jeho hradu chodili pravidelne a robili mu spoločnosť. Prváci a prváčky sa kráľovi 

poďakovali a predviedli svoju šikovnosť aj v pekných scénkach. Kráľ sa potom s nimi 

rozlúčil a odobral sa v sprievode zbrojnošov, dvorných dám a šašov do svojich komnát. 

A keďže aj prváci boli už trošku unavení a najmä hladní, tak ich odviedli do komnaty 

hojnosti, kde sa posilnili. Čakala na nich totiž ešte noc plná kúziel a prekvapení...  

 Veríme, že prváčikom sa u nás bude dariť a želáme im veľa úspechov, 

trpezlivosti a odhodlania pri zdolávaní školských povinností.  

        

      /Mgr. Katarína Halúsková/ 

 

        

        OTOČ → 
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    /Fotografie: Ing. Gabriel Horos/ 
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 Obdobiu od Troch kráľov do Popolcovej stredy sa hovorí FAŠIANGY. Je to 

čas radosti, smiechu, veselosti, plesov a najmä karnevalov. Jeden z takých karnevalov 

sa 9. februára uskutočnil aj v našej ZŠ. Organizáciu si zobral na starosti Žiacky 

parlament a zvládol to veľmi dobre.  

 Samotná príprava masiek však začala už niekoľko dní predtým. Podieľali sa   

na nej nielen žiaci, ale aj ich rodičia a pani učiteľky. Krásne vyzdobená telocvičňa, 

ktorú pripravili žiaci v spolupráci s pedagógmi, hrala farbami a o to viac znásobovala 

pocit radosti a zábavy. Okrem individuálnych masiek nás opäť prekvapili aj tie 

kolektívne. A ak by niekto čo i len trošku zapochyboval o fantázii našich detí, tak sa 

presvedčil, že jej majú dostatok. Okrem víl, zvieratiek, rozprávkových postavičiek, 

princezien či filmových hrdinov sme sa mohli stretnúť aj s bytosťami trošku 

strašidelnejšími. Počas prezentácie sledovala masky aj naša porota. Jej členovia 

následne rozhodli o víťazoch a ocenili žiakov sladkými odmenami a peknými cenami. 

Na víťaza kolektívnej masky čakala dokonca aj sladučká torta. A tak ako všetko musí 

raz skončiť, tak sa skončil aj náš karneval. Neodchádzali sme však smutní, pretože sme 

zažili kopec zábavy a smiechu. A že to bol vydarený karneval, tak o tom svedčia aj naše 

fotografie.  

 Na záver patrí ešte poďakovanie všetkým, ktorí sa akcie zúčastnili a akokoľvek 

dopomohli k jej plynulému priebehu.  

 

      /Mgr. Katarína Halúsková/ 

 

  

  

 

    

          

     /Fotografie: Ing. Gabriel Horos/ 
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     Náš potôčik sa volá Dolinský potok a tak isto sa volá aj 

naša škola. Potok vedľa našej školy má inakšiu chuť ako iné 

potoky, pretože má v sebe vzácne plody.      

Sú to: škatuľky od džúsu, mandarínková alebo pomarančová 

kôra, ohryzok z jablka... Iné deti si myslia, že plody 

pochádzajú z Krásnej krajiny. Ale čo my vieme? Možno. 

Poviem vám však iba jednu pravdu – Sú odtiaľto! Nie sú 

z Francúzska, z Ameriky alebo z Afriky, ale sú zo Slovenska. 

Konkrétne zo Suľkova. Všetky veci do potoka odhodili naše 

deti. Urobili to kvôli všetkým. Aby keď išli okolo potôčika, 

videli krásnu a nezvyčajnú vodu so vzácnymi plodmi.  

Vidíš to aj TY? Ak áno, podpíš sa. A nezabudni: Píš pekne! 

 

 

                Meno žiaka                      Podpis 

  

 

  

 

 

          /pripravila Alexandra Haasová, 3.B/ 

 
   

        Hmmmm, tak toto veru stojí za zamyslenie. Nemyslíte si ????  

 

 

                                        
 
Výhercovia ukrytej súťaže: Klaudia Ozogáňová z 5.B, Natálka Halúsková z 5.B, 

Rebeka Jancová z 5.B a Silvia Klučková z 5.B triedy. Dievčatám gratulujeme a odmena 

na vás čaká u p. uč. Halúskovej.     
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       Naša škola vo veršoch  
 

V predchádzajúcom čísle ste si mohli prečítať niektoré z vašich básní pri príležitosti 

osláv 40. narodenín našej školy. A tu sú ďalšie z nich.  

 

 

           Naša škola 

 

Naša škola, ako všetci viete,          Naša škola 

je najlepšia na celom svete. 

Chodím do nej veľmi rada,   Náš Suľkov pevne stojí, 

mám z nej svojho kamaráta.   kolektív hneď silno spojí. 

      Začneš ako malý žiačik, 

Pán riaditeľ v našej škole    skončíš ako dospeláčik. 

chodí po triedach hore-dole.  
Mám v nej samé dobré známky,           Leila Uhríková, VIII.B 
no neteším sa na poznámky. 

 

  Julianka Tulinská, V.B 

 
 

            

    

   
           

 

   

 

 

 

 

 Škola      Škola 

 

Jednotku si zaslúžime,    Naša škola je ešte mladá, 

keď sa dobre naučíme.    každý prvák ju však hľadá. 

Sem-tam aj tá päťka zlostí,   Lebo je najlepšia v meste, 

bude zas viac povinností.    nestojí pri hlavnej ceste. 

Celý rok sa tešíme,    Urobila veľa krokov, 

keď už v júni skončíme.    učí nás už 40 rokov. 

 

 Dominika Šubertová, VIII.B   Martin Piňák, VI.B 
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Medzinárodný deň lesov a stromov sa koná 

každoročne 21. marca. Jeho cieľom je zvýšiť 

povedomie o hospodárení, ochrane a trvalo 

udržateľnom rozvoji všetkých typov lesov v prospech súčasných a budúcich generácií. 

Medzinárodný deň lesov bol vyhlásený Organizáciou Spojených národov v decembri 

2012. Uznesenie vyzýva všetky členské štáty na organizovanie činností a aktivít, ktoré 

upozorňujú na dôležitosť a význam  všetkých typov lesov a stromov na zemi. 

Pripojte sa aj vy k oslavám Medzinárodného dňa lesov a k aktívnemu šíreniu jeho 

posolstiev. So svojou iniciatívou sa podeľte a ukážte ostatným ako Vám záleží             

na okolitom prostredí, v ktorom žijete.           
 

 

     

   

 

       /red., zdroj: internet/ 
 

                                              

 

                                   
    

                        28. marec 

 
       /red., zdroj: internet/ 
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Tento rok sme sa rozhodli, že do nášho časopisu zaradíme rubriku, v ktorej sa budeme 

venovať domácim miláčikom. Už sme vám predstavili mačku domácu, psa domáceho a 

tretím zvieratkom v poradí je zajačik.   

          ZAJAČIK 

Zajačikov síce všetci veľmi dobre poznáme, ale ja vám poviem 

niečo viac.  

Zajace sa živia mrkvou, senom, jablkami... Ale POZOR! Jablká 

musíte vo vnútri vyčistiť. 

Zajac je rod cicavcov z čeľade zajacovité. Ide o bylinožravca 

schopného veľmi rýchleho behu. Sú to bežné stepné živočíchy, 

majú silné telo, ktoré nesú na beh a skákanie prispôsobené končatiny. 

Zadné nohy sú podstatne dlhšie ako predné. Umožňujú mu pri úniku pred dravcami      

v šprinte efektívne kľučkovať. V Európe žijúci zajac poľný dokáže vyvinúť rýchlosť až 

70 km/h. Ak práve teraz čítaš tieto slová, tak nájdi v časopise ukrytý obrázok 

veľkonočného zajačika a rýchlo vyhľadaj p. uč. Halúskovú. Na piatich najrýchlejších 

opäť čaká odmena. 

Zajac poľný dorastá do veľkosti 50 – 70 cm a dosahuje hmotnosť medzi 2,5 – 6,5 kg. 

Má dlhé uši, ktoré sú na koncoch tmavé. 

 

Zajace sú samotári alebo žijú v pároch. Sú obvykle veľmi 

plaché. Iba v období párenia (jar), kedy možno pozorovať 

vzájomné súperenie medzi samicami ale aj medzi samcami, 

sa zvyknú združovať a vyskytovať vo väčších počtoch. 

 

   

  

 

 /Emka Frolová, 5.A/  
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Klamársky pes 

 Hovorí jedna blondínka druhej: „Môj pes klame!“ 

 „To nemôže byť pravda! Psi predsa nevedia 

 klamať!“ namieta druhá. 

 „Tak sa pozri!“ 

 „Dunčo, ako robí mačička?“ 

 „Hav, hav!“ 

 „No vidíš?!“ 

 

    Stred 

 

       „Ako to robíš, že sa trafíš vždy do stredu?“ 

       „Najprv strelím. Potom nakreslím terč.“ 

 

                /Dávid Lachman, 5.A/ 

 

                                                                            
 

              
 

          28,7 + 3,3 = M       200,03 + 1,15 = A 

          4 + 2 x 3 = K       70,3 + 69,9 = E 

          7,0505 x 3 = M       2 + 2 = A 

          7+7 x 9 = A       20 + 30,1 = I 

          40 + 69,6 = T       3 + 3 + 7,000 = T 
 

  

  

 

32,0 

 

201,18 

 

13,000 

 

140,2 

 

21,1515 

 

  4 

 

109,6 

 

50,1 

 

 18 

 

126 

          

 

       /Lukáš Vavro, 6.A/ 
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              PC hry 
Assassin´S creed 

          Syndicate 
Assassin' S Creed séria je už stálicou na hernom nebi. Už 

9 rokov ponúka hráčom zážitky umiestnené do rôznych 

období a v rozličných častiach sveta. Spoznali sme už 

takto niekoľko miest na Blízkom východe, navštívili sme 

hlavné mesto Talianska, aby sme následne spoznali 

revolučne Ameriku a potom sa vrátili späť spoznávať 

históriu Európy. Tu sme minulý rok prešli Parížom a teraz sa presúvame                      

do viktoriánskeho Londýna - vo svojom čase najdôležitejšieho miesta na svete. Kto ho 

ovládal, ovládal svet. Vedia to aj Templári. Preto začína ďalší veľký boj. 

 
 

 

 

   /pripravili Peter Galvánek a Jakub Ochodničan, V.A/ 

                                                                               

            Prázdninové maškrtenie  

 Čokoládový kokteil s banánom 

Ingrediencie: 

1 l polotučného vychladeného mlieka, 200 g čokoládovej 

zmrzliny, 1 banán, 2 polievkové lyžice kryštálového cukru, 

šľahačka, strúhaná čokoláda na ozdobenie 

 

Postup:  
Všetky ingrediencie vložíme do mixéra a šľaháme 3 minúty. Hotový 

nápoj nalejeme do vysokých pohárov, ozdobíme šľahačkou a 

postrúhanou čokoládou. Je to dobrota, určite vyskúšajte! 

 

            Dobrú chuť vám želá redakcia !  
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V dňoch 8. - 9. 12. 2015 sa uskutočnilo školské kolo matematickej súťaže Pytagoriáda. 

 

3. ročník  

Zúčastnilo sa 30 žiakov: 1. miesto Denis Jedinák  3.A 

   2. miesto Pavlína Okuliarová 3.B 

   3. miesto Zoja Priečková  3.A 

 

4. ročník 

Zúčastnilo sa 34 žiakov: 1. miesto Lea Vojteková  4.A 

   2. miesto Martin Ceniga  4.A 

   3. miesto Samuel Janušek  4.A 

 

5. ročník 

Zúčastnilo sa 33 žiakov: 1. miesto Natália Halúsková 5.B 

   2. miesto Silvia Klučková  5.B 

   3. miesto Ninka Backová  5.A 

 

6. ročník 

Zúčastnilo sa 14 žiakov: 1. miesto Amir Jantošík  6.A 

   2. miesto Lívia Hybrantová 6.A 

 

7. ročník 

Zúčastnilo sa 17 žiakov: 1. miesto Katarína Račáková 7.A 

   2. miesto Daniela Buryová  7.B 

   3. miesto Lukáš Kubala  7.B 

 

8. ročník 

Zúčastnilo sa 21 žiakov: 1. miesto Sarah Maráčková  8.B 

   2. miesto Martin Kapusta  8.B 

   3. miesto Kristína Mlíchová 8.B 
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Dňa 16. 12. 2015 sa uskutočnila súťaž - VIANOČNÉ SUDOKU pre žiakov 5. - 9. 

ročníka. Súťaže sa zúčastnilo 14 žiakov. 

 

5. - 7. ročník 

  1. miesto Daniela Hagenová 7.A 

  2. miesto Andrej Beleš  7.B 

  3. miesto Andrej Petrek  7.A 

 

8. - 9. ročník  

  1. miesto Denisa Čičalová  8.A 

 
                                                                                    
 

Dňa 19. 1. 2016 sa uskutočnilo okresné kolo Matematickej olympiády pre 5. - 9. ročník. 

Z našej školy sa zúčastnili žiaci: 5. roč. - 5 žiakov a 9. roč. - 3 žiaci 

Úspešní: Michal Káčerík  5.A 4. miesto 

  Boris Jedinák  9.A 5. miesto 

 

                                                                                    
 

Olympiáda zo slovenského jazyka a literatúry - školské kolo 

 

1. miesto         Boris Jedinák               9.A 

2. miesto         Petra Belešová             8.A  
3. miesto         Andrea Pauková          9.B 

 

 Úspešní riešitelia:         Kristína Mlíchová        8.B 

   Leila Uhríková            8.B 

 

Olympiáda zo slovenského jazyka a literatúry - okresné kolo 

 

Petra Belešová  8.A   3. miesto 

Boris Jedinák  9.A     úspešný riešiteľ 

 
                                                                                    
 

Olympiáda z anglického jazyka - školské kolo 

Zúčastnilo sa 17 žiakov z 5. - 9. ročníka. 

 

Okresné kolo - výsledky: 

 

   Marián Jedinák 7.B 3. miesto kategória A 

  Boris Jedinák 9.A 3. miesto kategória B 
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                         (čo nás čaká v marci)  

 
8. marec  Medzinárodný deň žien 

  - MDŽ je sviatkom žien a boja za ich rovnoprávnosť. Vznikol             

  na Medzinárodnej ženevskej konferencii v roku 1910. Ako dátum  

  tohto sviatku bol stanovený 8. marec na počesť veľkého štrajku  

  40 000 newyorských krajčírok z textilných tovární, ktorý sa konal       

  v roku 1908. Tie bojovali za zrušenie desaťhodinového pracovného  

  času, proti nízkym mzdám a zlým pracovným podmienkam. 

 

20. marec  Medzinárodný deň šťastia 
  - bol vyhlásený Organizáciou spojených národov 12. júla 2012. Jeho  

  vyhlásenie bolo iniciatívou Bhutánu, himalájskeho kráľovstva, ktoré  

  meria prosperitu ukazovateľom hrubého národného šťastia. Rezolúcia  

  OSN vyzýva jednotlivé členské štáty, aby Deň šťastia primeraným  

  spôsobom oslavovali, napr. prostredníctvom vzdelávania alebo  

  verejných aktivít. 

 

   

21. marec Medzinárodný deň lesov 
   /viac na str. 8/ 

 

22. marec Svetový deň vody 
  - bol vyhlásený v roku 1992 v brazílskom meste Rio de Janeiro.   

  Oslavuje sa počnúc rokom 1993 v  súlade s odporučeniami   

  Konferencie OSN o životnom prostredí a rozvoji. Členské krajiny boli 

  vyzvané, aby tento deň venovali konkrétnym aktivitám,  ktoré  

  podporia informovanosť verejnosti o nenahraditeľnom význame vody  

  - organizovaním konferencií, okrúhlych stolov, seminárov a výstav  

  zameraných na ochranu tejto tekutiny a jej zdrojov. 

 

28. marec Deň učiteľov  
      /viac na str. 8/ 

  

24. marec - 29. marec VEĽKONOČNÉ PRÁZDNINY     
 

          

           

 

        

         /red., zdroj: internet/ 
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                                                                                                       9. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

                                                                                                               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Jar po anglicky 

2. Kvet v množnom čísle 

3. Opak slova zdravý 

4. Meniny má 6. marca 

5. Sviatok, ktorý oslavujeme 14. 2.  

6. Železničný dopravný prostriedok 

7. Prvý mesiac v roku 

8. Doplň: Ak v marci bude pršať, tak bude v ............ pršať. 

9. Siedmy deň v týždni 

10. Doplň: Aká .............., taká pláca. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1. 

  

 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  3.        4. 

 

 

 

 

 

 

 

 5. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  6. 

 

 7. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

             8. 

  

 

 

 

 

 

 

 10. 
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     TESTÍK       TESTÍK       TESTÍK       TESTÍK       TESTÍK       TESTÍK       TESTÍK  
 

     Aj v tomto školskom roku sme si pre vás pripravili okrem ŽOLÍKA aj súťažný 

TESTÍK. Keď ho vyplníte, tak odstrihnite súťažnú časť a vhoďte ju do „krabice“ na  1. 

poschodí našej školy. Tešíme sa na vaše odpovede a traja z vás sa môžu tešiť                 

na zaujímavé ceny. Ich mená budú uverejnené v ďalšom čísle, ktoré vyjde už v apríli. 

Výhercovia z 2. čísla:  1. miesto: Klaudia Ozogáňová 5.B 

   2. miesto: Janka Uličná  6.A 

   3. miesto: Nikolka Kureková 4.B 

Ceny si môžete vyzdvihnúť u p. učiteľky Halúskovej . 
 

                                             
 

Meno a priezvisko: ......................................................................................................  

Trieda: .......................................................................... 
1. Napíš 3 mestá, ktoré sa nachádzajú v Žilinskom kraji: 
 

 ....................................................................................................................... 
2. Miro zabehol 200m za 32 sek., Jožo za 35,2 sek., Peter za 39,7 sek. A Lukáš za 40 

    sek. Za koľko by zabehli štafetu 4x200m ? 
 

 ....................................................................................................................... 

 ....................................................................................................................... 

3. Prepíš vetu správne bez chýb:  

 lesné zvyeradká sa zacaly prebúdzať. 

 

.......................................................................................................................................... 

4. V kuríne boli štyri sliepky. Prvá mala 6 kuriatok, druhá mala dvakrát viac ako 

prvá, tretia mala o 4 menej ako druhá a štvrtá mala o 2 menej ako prvá a trikrát 

menej ako druhá. Koľko mali dohromady? 
 

  a)25  b)29  c)30  d)33 

 

5. Tajnička zo str. 15: ........................................................................................ 

 

                                           

            
----------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Redakčná rada: Mgr. Katarína Halúsková – koordinátorka činnosti,  členovia 

redakčnej rady Ivanka, Emka, Lukáš, Dávid, Michal, Jakub, Peter a ďalší 

prispievatelia, ktorým ďakujeme ...  

 


